
 
1

RESOLUCIÓN Nº 002/2025HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 

tratamiento, y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Extraordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a Sesión Extraordinaria, del Año 
Legislativo N° 61, que se realizará el día 13 de febrero de 2025, a la hora 08.30, en 

el Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
 

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delConcejalROGELIO 

CESAR CLAUDIO HERMOSA. 

b) Aprobación Actas N° 20 y 21. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Elevando respuesta a pedido de informes, del Bloque Más por Entre 

Ríos, sobre bono para personal de Planta Temporaria, Permanente y 

Contratados.(Expediente N° 312/2024 HCD). 

 

ASUNTO 2°: Elevando Decreto N° 016/2025 DE Ad Referéndum del HCD, 

prohibiendo venta ambulante en los carnavales 2025. (Expediente N° 005/2025 

HCD). 

 

ASUNTO 3°: Elevando cierre Ejercicio 2024.(Expediente N° 014/2025 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proyecto de Ordenanza modificando la Ordenanza N° 1704 

HCD.(Expediente N° 015/2025 HCD). 

 



 
2

ASUNTO 5°: Elevando Decreto N° 080/2025 DE Ad Referéndum del HCD, 

adjudicando puestos de verdulería y frutería en el Mercado Popular de Abasto. 

(Expediente N° 016/2025 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proyecto de Ordenanza derogando la Ordenanza N° 2610 HCD, de 

donación de lotes al IAPV. (Expediente N° 020/2025 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Elevando Decreto N° 103/2025 DE Ad Referéndum del HCD, 

incrementando el monto del pago por presentismo. (Expediente N° 024/2025 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proyecto de Ordenanza ampliando Programa “Chajarí 

Emprende”.(Expediente N° 025/2025 HCD). 

 

ASUNTO 9°: Proyecto de Ordenanza ampliando entrega de subsidios reintegrables 

del Programa Construir Mejoras.(Expediente N° 026/2025 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 10°: Provenientede Claudio Alberto Campos, solicitando habilitación 

comercial.(Expediente N° 004/2025 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Proveniente de Gustavo, José María, María del Carmen y Diego 

Lovatto, solicitando subdivisión de inmueble. (Expediente N° 006/2025 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Proveniente de Mariano Ojeda, solicitando excepción al COT. 

(Expediente N° 007/2025 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Proveniente de Ana Angélica Dell Orto, solicitando plan especial 

depago por pavimento. (Expediente N° 008/2025 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Proveniente de César Germán Coria, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 009/2025 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Proveniente de Vecinos Barrio Santa Rosa, solicitando 

pavimentación de calle Pablo Stampa. (Expediente N° 010/2025 HCD). 

 

ASUNTO 16°: Proveniente de Ricardo Alcides Pagola, solicitando excepción al 

COT. (Expediente N° 011/2025 HCD). 

 

ASUNTO 17°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio Tagué, solicitando 

reconocimiento de nuevas autoridades. (Expediente N° 012/2025 HCD). 

 



 
3

ASUNTO 18°: Proveniente de integrantes Consejo Vecinal Barrio Citrícola, 

comunicando renuncia. (Expediente N° 013/2025 HCD). 

 

ASUNTO 19°: Proveniente de Andrea Nuñez, solicitando plan especial de pago por 

pavimento. (Expediente N° 017/2025 HCD). 

 

ASUNTO 20°: Proveniente de Fundación Desde el Pié, solicitando se declare de 

Interés Municipal, el 8° Tablado Popular. (Expediente N° 018/2025 HCD). 

 

ASUNTO 21°: Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición aportes. 

(Expediente N° 019/2025 HCD). 

 

ASUNTO 22°: Proveniente de vecinos de Chajarí, solicitando colocación de placa 

referido a Abuelas de Plaza de Mayo en Plazoleta de la Memoria. (Expediente N° 

021/2025 HCD). 

 

ASUNTO 23°: Proveniente deEldo Aníbal Avancini, solicitando aprobación de 

planos por vía de excepción. (Expediente N° 022/2025 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 
ASUNTO 24°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Juan Carlos Zambón, de excepción al COT. (Expediente N° 225/2024 

HCD). 

 
ASUNTO 25°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos,sobre 

solicitud de Hugo Daniel Perini, de excepción al COT. (Expediente N° 292/2024 

HCD). 

 

ASUNTO 26°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Sergio Ruiz Díaz, de habilitación comercial. (Expediente N° 316/2024 

HCD). 

 

ASUNTO 27°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre Decreto N° 1185/24 DE 

Ad Referéndum del HCD, prorrogando los dispuesto en el Decreto N° 486/2018 

DE.(Expediente N° 327/2024 HCD). 

 

ASUNTO28°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre Decreto N° 1207/24 DE 

Ad Referéndum del HCD, estableciendo nuevo monto del Valor Municipio. 

(Expediente N° 329/2024 HCD). 

 



 
4

ASUNTO 29°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre Decreto N° 1208/24 DE 

Ad Referéndum del HCD, readecuando partidas del Presupuesto 2024. (Expediente 

N° 330/2024 HCD). 

 

ASUNTO 30°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 

Ordenanza del Bloque Juntos por Chajarí, creando acceso del HCD en la web oficial 

del Gobierno de Chajarí.(Expediente N° 003/2025 HCD). 

 

ASUNTO31°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales, sobre solicitud de la 

Sra. Claudia Elizabeth Nuñez, de excepción a la Ordenanza N° 2058 HCD. 

(Expediente N° 328/2024 HCD). 

 
DE LOS PROYECTOS 

 
ASUNTO 32°: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Más por Entre Ríos, adhiriendo a 

la Ley 27.159, Muerte súbita – Sistema de Prevención Integral. (Expediente N° 

023/2025 HCD). 

 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de laConcejal GRACIELA 

MARIA ZANETTI. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.12 de febrero de 2025. 


